Nel contesto del nostro discorso è significativo osservare che la prima redazione del testo risale proprio al 1439, l'anno famoso della controversia platonico-aristotelica. Essa trae, tuttavia, molto del suo materiale e dei suoi spunti di riflessione dalle discussioni (spesso particolarmente accese, dato il noto temperamento focoso dell'umanista piacentino) cui Valla prese parte all'università di Pavia, ateneo in cui fu chiamato, nel 1431, come docente di retorica in sostituzione

⁸²⁶ Cfr. ancora GREEN 1994, 328-29.

⁸²⁷ Vd. COPENHAVER-NAUTA 2012, I, VIII-X.

⁸²⁸ Cfr. ZIPPEL 1982, IX-LXVII; COPENHAVER-NAUTA 2012, I, XI. Le citazioni dall'opera del Valla presentate nel corso di questo paragrafo sono tratte dalla recente edizione (la prima corredata da una traduzione in una lingua moderna) a cura di Brian Copenhaver e Lodi Nauta (COPENHAVER-NAUTA 2012); gli editori ripropongono, in sostanza, il testo della versione α dell'edizione Zippel, con pochissime emendazioni e una punteggiatura e una grafia più conformi all'uso moderno.

⁸²⁹ In proposito si rimanda a COPENHAVER-NAUTA 2012, I, XIII-XV con i riferimenti bibliografici cui gli autori rimandano nelle note al testo.

del defunto Gasparino Barzizza, e dove rimase stabilmente fino al 1433. L'ambiente pavese – in cui (lo ricordiamo) all'epoca si trovavano figure illustri di giuristi e umanisti quali Catone Sacco, Andrea Biglia e Maffeo Vegio - fu fin da subito, in effetti, particolarmente fecondo e propizio agli studi filologici e grammaticali di Lorenzo: Cesare Vasoli ha evidenziato, infatti, come la polemica valliana contro i logici peripatetici «ignari di perizia filologica e incapaci di intendere lo stesso valore dei 'termini' trovi un'esatta corrispondenza nell'avversione di Catone Sacco per i giuristi medievali, indotti anch'essi di 'grammatica' e perciò inconsapevoli dell'origine storica dei concetti giuridici»⁸³⁰.

Per ricordare meglio il punto di vista da cui prende vita tale polemica, merita forse riportare qualche passo del celebre proemio al I libro delle *Dialecticae disputationes*, che si apre – e questo per noi è molto importante - con un elogio della filosofia in quanto tale, intesa come 'amore della sapienza' *tout court*, e del filosofo come colui che segue non un maestro o un'*auctoritas*, ma la verità e la virtù:

«Pythagoras ille Samius [...] interrogatus quemnam se esse profiteretur, *non sapientem se, ut superiores fecerant, sed sapientiae respondit amatorem*. Neque id quia existimaret cum iis se non posse comparari qui sapientes dicti essent. Probe enim se novit ipsa virtus, et ceteros omnes qui sapientiae studuissent ingenii gloria Pythagoras sine controversia anteibat. Sed quia neque illos neque se neque hominum quempiam censeret ad sapientiam non magis quam ad felicitatem beatitudinemve posse pervenire. *Philosophus, inquit, sum*. O magnam miramque modestiae laudem! Ex unius verbi temperantia plus nominis atque gloriae assecutus est quam ex omni vita admirabilibusque inventis, quippe a quo philosophorum natio, in plurimas licet divisa familias, uno tamen vocabulo nominatur. Praeclara Pythagorae verecundia, sed non minus laudanda *ipsorum philosophorum qui eius verecundam secuti sunt generositatem, qui, quod ab eo nomen acceperunt, non tamen deterriti sunt quo minus a suo velut gentilitatis auctore quibusdam in locis dissentirent*. *Et sane non quia Pythagoras philosophum se vocasset sed quia recte vocasset se et ipsi philosophos vocaverunt, non hominem secuti sed veritatem atque virtutem quam ubicumque cognovissent, posthabita quorumcumque auctoritate, ad eam se protinus contulerunt*. Itaque et nemo post Pythagoram appellatus est sophus, et libertas semper philosophis fuit fortiter dicendi quae sentirent, *non solum contra principes aliarum sectarum sed etiam contra principem suae* – quanto magis iis qui nulli sectae se addixerunt!»⁸³¹.